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m/s Thala Dan 17 oktober 1960 afmønstret 20 juni  1961 

Messelærling Ole Møller 

Kaptajn: H. Chr Petersen 

 

Påmønstrede I Emden I Tyskland som messelærling, de første dage gik med at 

proviantere hvorefter vi sejlede til Fowey i syd England. 

Her skulle vi laste før vi sejlede til Tasmanien til en lille by Burnei vi skulle gennem Suez kanalen og til 

Aden turen varede over 40 dage. 

I Fowey lastede vi China clay et hvidt pulver jeg mener at det var noget man brugte 

til porcelæn, der blev samtidig gjort klar til den lange sejltur, der blev holdt 

brandøvelse og bådøvelse og der var besøg på den lokale pub. 

Turen startede syd på over Biscayabugten gennem Middelhavet og 

Suezkanalen, her fik vi Lods og nogle folk til at styre, en så kaldt kanal 

besætning. 

Da vi ankom til Port Said blev der blev handlet ved rælingen med de lokale  

Hvorefter vi forsatte til Arden for at bunke, inden vi satte turen mod 

Tasmanien. 

Under hele turen blev der gjort klar til at vi skulle have ca. 30 passager med, så alle værelserne blev 

rengjorte,  porcelæn blev fundet frem fra skibsbriksene på passager værelserne. 

Vi havde 2 passager med, en Tandlæge og hans kone, jeg kan huske at de var fra Århus, så hele 

besætningen fik ordnet tænder på turen. 

Jeg var messedreng i Salonen hvor vi også havde to ung tjener. Jeg havde også 

rengøringen af alle passager lugarer og der boede ca. 4 på hver i køjer og da 

Thala Dan var en livlig skib angående søgang, blev passagererne let søsyge og jeg 

kan huske at en af dem havde skrevet på engelsk, oppe under køjen, at hvis han 

kom levende fra det her, skulle han aldrig ud at sejle mere. 

Alt ølsalg til passager foregik i salon pantryet og Hovmester Ruben H Nielsen 

havde betroet os til at sælge Stubby Pilsner lige ved siden af pantryet lå kabyssen her slog Chefkok Ernst 

Lindahl sine folder en dygtig kok han havde en ungkok og en koksmat. 

Lastested i Fowey 

Bådøvelse med besætningen og bådsen i spisen 
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Da vi ankom til Burnei blev vi næsten statslig modtaget, vi blev interviewet til den lokale presse og var i 

aviserne, vi skulle jo til sydpolen for den Australske regering, da vi var færdige med at losse sejlede vi til 

Melbourne. 

Lige før jul ankom vi, Juleaften blev fejret her, jeg kan huske at vi var nogle stykker der var i den danske 

sømandskirke. 

Tiden i Melbourne gik hurtig vi fik lastet og i vores fritid var vi ude i Luna Park 

et stort tivoli, om vi fejrede Nytår i Melbourne kan jeg ikke erindre, men jeg 

mener at vi først forlod Australien i det nye år.  

Alt var lastet, der var stor afsked på kajen inden vi sejlede ud, det blæste en 

del og da vi forlod  bugten ved Point Nepean Fort Walk ud til Stillehavet, tog 

vi sådan en overhaling, at alt madvare og porcelæn forlod bordet, trods 

slingerkant var sat op, brandalarmen gik i gang og alt var kaos i Salonen, kun 

skippers bord var så nogenlunde, de havde nået at holde ved maden. 

Så gik turen syd over vi skulle først til en russisk base der hed MIRNY, da vi ankom var der is så langt ude 

at vi bare lagde til ved kanten, der lå en russisk forsyningsskib der var ved at forsøge at komme ind til 

basen, de prøvede at sprænge isen for at komme der ind men vi blev ved iskanten. 

Der gik ikke ret langt tid før der kom en flyver og landede på isen, så dem der skulle derind blev fløjet 

frem og tilbage, der blev holdt en del partyer inden 

vi sejlede videre 

Vi skulle både på Mawson og Davis baserne og 

samtidig skulle der laves opmåling af havområdet. 

Ved Mawson skulle vi også møde Magga Dan, da 

den havde friske forsyninger med til os (billede af Magga og Thala er taget af 

Ernst Lindahl) 

Vejrmæssigt var der nogle gode dage, men der var meget blæst mest om aftenen og om natten så 

mange gange når vi lå og lossede måtte vi forlade bugten hvor vi lå til ankers for så 

at komme ind igen når vinden havde lagt sig. 

Jeg kan huske en episode på Mawson basen hvor vi var nogle stykker der var i land 

og havde fået fat i en gammel hundeslæde og fået trukket den en godt stykke op 

af en sne og isbakke, alle mand op på slæden og ned gik det med kurs mod en stor 

sten, på en eller anden måde fik ham der stod på mederne drejet uden om stenen og flere forlod slæden 

ufrivillig. 
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Men koldt var det, selv om det var i sommerperioden, hvis man stod med de bare 

hænder på rælingen kunne man godt risikere forfrysninger. 

Da vi havde losset på de forskellige baser, sejlede vi langs kysten og foretog opmåling 

af havbunden og der er flere skær og rev der blev opkaldt 

efter besætningen. 

Her er et par eksempler. 

Vi lå og sejlede rundt i området i flere uger og på et 

tidspunkt besøgte vi et par øer hvor der havde været baser 

for Nordmænd Kergulen Island og på Heard Island som 

franskmændene havde en base på, jeg kan huske at inde på 

stranden lå der masser af hvalrosser. 

Derefter gik turen tilbage til Mawson Base for at laste det vi 

skulle have med hjem, det var en masse skrammel, ja endda en 

vrag af en flyver, som var blæst væk under en storm. 

 

 

 

 

 

 

Og så gik turen tilbage til Melbouerne vi havde ca. været væk i 3 mdr. 

Efter losning sejlede vi til en lille by der hed Eden, den ligger i syd øst Australien vi skulle laste  jernbane 

sveller til Karachi i Pakistan. 

Eden havde på det tidspunkt Australiens største fiskeri flåde ca.10 til 15 både og en del af dem ejes af 

nogle nordmænd som havde bosat sig der. 

Kajen vi skulle ligge ved bestod af en Mole. 

Vi var der i en uges tid, vi var ude i lagunen og hente østers, var til bal i forsamlingshuset som var Biograf 

midt på ugen, ja en rigtig (paradis) 

Vi forlod Eden lige efter Påske, kurs mod Pakistan fik losset svellerne og sejlede derefter til Bombay i 

Indien for at laste svovl til Le Havre i Frankrig. 
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Vi lå i Bombay i mange dage var på mange ture til forskellige templer og var mange gange til fest i den 

Engelske sømands klub. 

Vi forlod Bombay med kurs mod Suez kanalen, men oppe i det røde hav fik vi motorproblemer, de var 

ret alvorlige, det var nogle bolte til hovedmotoren der var knækket og vi skulle have reservedele 

hjemme fra BW , men medens vi lå der og skvulpede rundt blev der gjort klar til haj fiskeri  og så vidt jeg 

husker blev der også fanget en haj . 

Motoren blev lavet og vi forsatte gennem Suez, fik losset i Le Havre  og så var det hjem på BW og 

komme i Dok 20 juni 1961. 

Jeg havde en død pingvin med hjem, den havde ligget i dybfryseren, jeg fik den udstoppet og senere i 

halvfjerdserne forærede jeg den til Læsøgade skole i Århus 

 

Ole Møller 

Vester Herredsvej 28 

8400 Ebeltoft 

omam@os.dk 

 

 

 

 

 

  

 

 


